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N:o 27.

Ank. till Eiksd. Kansli den 19 April 1886, kl. 2 e. in.

Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 13, 
i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. 
Majs med begäran om föreskrift för jernvägstrafikstyrel- 
sen att vid inköp af materiel till statens jernvägar an
vända svensk tillverkning.

Uti en inom Andra Kammaren väckt motion, N:o 127, som blifvit 
till Utskottet hänvisad, har Herr C. J. Persson i Grärstad, med hvilken 
Herrar A. E. Petersson i Hamra och J. Ericsson i Norrby sig förenat, 
föreslagit, att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kongl. Maj:t 
anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes anbefalla jernvägsstyrelsen, att, vid 
inköp af materiel till statens jernvägar, sådan materiel måtte tagas af, 
svensk tillverkning.

Såsom stöd för sin framställning åberopar motionären, att under 
en tid, då vårt lands industri hade så många svårigheter att kämpa mot 
och näppeligen kunde bestå i en täflan med de rikare kulturländernas, 
hvilkas artiklar allt mer och mer öfversvämmade den svenska marknaden, 
der synnerligast den inhemska j ernindustrien tillfogats ett känbart af
bräck, enär en stor del j ernvägsmateriel, maskiner med mera infördes 
från utlandet, till obotlig skada för den inhemska fabrikationen, hvilket 
haft till följd, att en del jernbruk måst inställa sin verksamhet — det 
borde ligga i det allmännas intresse att, så vidt ske kunde, söka mildra 
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dessa missgynnande förhållanden. Således ville det synas, som om sta
ten vid beställandet af jernvägsmateriel borde företrädesvis hålla sig 
till den inhemska fabrikationen, i synnerhet som den svenska materielen 
ju vore känd för att vara af solidare och bättre beskaffenhet än den 
utländska. Härigenom skulle vår jernindustri i ej obetydlig mån till
godoses, många arbetare, hvilka till följd af arbetslöshet måste utvandra, 
finna arbete, och många millioner kronor stanna inom landet.

2 Andra 'Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 27.

Utskottet skulle gerna hafva för Riksdagen förordat en skrifvelse 
till Kongl. Maj:t i motionens syfte, om förhållandet verkligen vore så
dant, som motionären synes vilja påstå, att en stor del jernvägsmateriel, 
maskiner med mera införas från utlandet till förfång för den inhemska 
fabrikationen. Sådant har förhållandet visserligen förut varit, innan 
svenska fabrikanter kunde lemna sådan vara, som vore brukbar vid 
jernvägstrafiken. Nu deremot har det lyckliga förhållandet inträdt, att 
en stor del af den materiel, som åtgår till statens jernvägar, tages af 
svensk tillverkning, med undantag af räler. Så till exempel hafva vid 
statens j ernvägstrafik från 1877 års början uteslutande begagnats loko
motiv af svensk tillverkning. 'Likaledes hafva från och med 1878 per
sonvagnar uteslutande tillverkats vid svenska fabriker. Godsvagnar hafva 
aldrig förfärdigats utomlands. Med undantag af ett och annat prof och 
en eller annan reservdel till äldre lokomotiv hafva från och med 1876 
vagnsaxlar och hjul tagits af svensk tillverkning. Vagnsfjedrar hafva 
från 1882 tagits af svenskt fabrikat. Allt som erfordras för uppsättning 
af verkstäder vid statens jernvägar, såsom till exempel svarfvar, ång
hammare med mera, har från år 1881 tillverkats uteslutande inom 
landet, med undantag af en eller annan specialmaskin. En egen 
presenningsfabrik har trafikstyrelsen anlagt i Malmö, hvilken för billigt pris 
förser alla statens jernvägar med presenningar. Duken till dessa tages 
från Jonsered. I Malmö har staten likaledes en fabrik för tillverkning 
af lyktor, lampor, bleckkärl med mera i och för jernvägstrafiken. Koppar
tuber och eldstäder har man äfvenledes försökt taga af svensk tillverk
ning. Hittills har visserligen det svenska fabrikatet varit mycket under
haltigt, så att många svårigheter derigenom uppstått, men man hoppas 
åtminstone, att det måtte blifva något bättre, så att man äfven i denna 
del må kunna använda uteslutande svensk tillverkning.
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Af denna korta öfversigt framgår, att jernvägsstyrelsen redan gått 
i författning om användande för statens jernvägsbehof i så stor utsträck
ning som möjligt af materiel af svensk tillverkning, hvadan motionärens 
härom uttalade önskan redan för längesedan blifvit uppfyld.

Beträffande särskildt rälsfabrikationen, vill Utskottet endast erinra 
derom, att innevarande Riksdag redan afslagit motioner, hvilka afsett 
den bestämningen, att vid statens jernvägar räler skulle användas 
uteslutande af svensk tillverkning. Efter en sådan utgång af frågan 
anser sig Utskottet ej kunna förorda en skrifvelse härom till Kongl. 
Maj:t, och detta så mycket mindre, som, enligt hvad Utskottet har sig 
bekant, jernvägsstyrelsen för närvarande kan köpa engelska räler, fritt 
levererade i Östersjöhamn, för 81 å 82 kronor per 1,000 kilogram, under 
det att de svenska anbuden för 1,000 kilogram uppgå till 120 å 140 
kronor.

Vid sådana förhållanden och under åberopande af här ofvan an
förda skäl får Utskottet hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon Riks
dagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 19 April 1886.

På Utskottets vägnar:

G. THESTRUP.
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